Siguiendo a Aristóteles, en cambio, el Aquinate distingue la prudencia o providencia sobre sí mismo de la providencia política o económica que el soberano o el padre de familia ejercen sobre sus súbditos o sobre sus

³⁶ QDV q. 5, a. 1, ad 9um: «In rebus potest considerari duplex ordo: unus secundum quod egrediuntur a principio; alius secundum quod ordinantur ad finem. Dispositio ergo pertinet ad illum ordinem quo res progrediuntur a principio: dicuntur enim aliqua disponi secundum quod in diversis gradibus collocantur a Deo, sicut artifex diversimode collocat partes sui artificii; unde dispositio ad artem pertinere videtur. Sed providentia importat illum ordinem qui est ad finem. Et sic providentia differt ab arte divina et dispositione, quia ars divina dicitur respectu productionis rerum; sed dispositio respectu ordinis productorum; providentia autem dicit ordinem in finem artificiatum. Sed quia ex fine artificii colligitur quidquid est in artificiato; ordo autem ad finem est fini propinquior quam ordo partium ad invicem, et quodammodo causa eius; ideo providentia quodammodo est dispositionis causa, et propter hoc dispositionis actus frequenter providentiæ attribuitur. Quamvis ergo providentia nec sit ars quæ respicit productionem rerum, nec dispositio quæ respicit rerum ordinem ad invicem, non tamen sequitur quod non pertineat ad practicam cognitionem». [Cursiva nuestra].

³⁷ Ya en el Comentario a las Sentencias, sin embargo, se la pensaba también como *ordo generationis* (Cf. 1 Sent. d. 39, q. 2, a. 1, sol.).

³⁸ 3 Sent. d. 33, q. 3, a. 1, sol. 1: «Providentia est completiva et formalis pars prudentiæ». Cf. QDV q. 5, a. 1, c.

³⁹ QDV q. 5, a. 1, ad 2um: «Providentia plus habet de ratione voluntatis quam scientia practica absolute: scientia enim practica absolute communiter se habet ad cognitionem finis et eorum quæ sunt ad finem; unde non præsupponit voluntatem finis, ut sic aliquo modo voluntas scientia includatur; sicut de providentia dictum est».

⁴⁰ El cambio operado respecto del Comentario a las Sentencias es claro: la providencia no puede ser pensada sólo como *ratio* porque su noción incluye necesariamente la voluntad.

familiares⁴¹. Si en Dios hay providencia, entonces, la habrá sólo en este segundo sentido⁴².

El orden de los artículos.

Los distintos temas de la providencia son tratados por el Aquinate en el siguiente orden:

- a. 1: Pertinencia de la providencia a la ciencia y su definición.
- a. 2: Existencia de la providencia.
- a. 3-7: Extensión o universalidad de la providencia.
- a. 8-10: Mediación en la ejecución de la providencia.